徳島県警察部内における用語の定義に関する訓令

昭和５０年５月２３日

本部訓令第１９号

徳島県警察部内における用語の定義に関する訓令を次のように定める。

徳島県警察部内における用語の定義に関する訓令

徳島県警察部内における訓令、通達その他の文章中、次表の左欄に掲げる用語は、別に

定めがある場合を除き、それぞれ右欄に掲げる意義に用いるものとする。

用語 意義

公安委員会 徳島県公安委員会

県警察 徳島県警察

県本部 徳島県警察本部

部 警務部、生活安全部、刑事部、交通部及び警備部

局 警務部企画・サイバー警察局

学校 徳島県警察学校

情報通信部 中国四国管区警察局四国警察支局徳島県情報通信部

所属 県本部の課、所及び隊、学校並びに署

部課 警務部、生活安全部、刑事部、交通部、警備部、警察本部の

課、所及び隊

課 県本部の課、所及び隊

庶務担当課 警務部警務課、生活安全部生活安全企画課、刑事部刑事企画

課、交通部交通企画課及び警備部公安課

科学捜査研究所 徳島県警察本部刑事部科学捜査研究所

高速隊 徳島県警察本部交通部高速道路交通警察隊

機動隊 徳島県警察本部警備部機動隊

公安委員会補佐室 徳島県警察本部警務部企画・サイバー警察局総務企画課公安

委員会補佐室

取調べ監督指導室 徳島県警察本部警務部企画・サイバー警察局総務企画課取調

べ監督指導室

企画室 徳島県警察本部警務部企画・サイバー警察局総務企画課企画

室

照会センター 徳島県警察本部警務部企画・サイバー警察局情報管理課照会

センター

情報公開室 徳島県警察本部警務部情報発信課情報公開室

警察総合相談センター 徳島県警察本部警務部情報発信課警察総合相談センター

音楽隊 徳島県警察音楽隊

犯罪被害者支援室 徳島県警察本部警務部情報発信課犯罪被害者支援室

犯罪被害者相談所 徳島県警察本部警務部情報発信課犯罪被害者相談所

装備管理室 徳島県警察本部警務部会計課装備管理室

監査室 徳島県警察本部警務部会計課監査室

施設管理室 徳島県警察本部警務部会計課施設管理室

給与管理室 徳島県警察本部警務部警務課給与管理室

人材育成推進室 徳島県警察本部警務部警務課人材育成推進室

板野留置分室 徳島県警察本部警務部留置管理課板野留置分室

健康管理室 徳島県警察本部警務部厚生課健康管理室

許可事務指導室 徳島県警察本部生活安全部生活安全企画課許可事務指導室

生活安全特別捜査隊 徳島県警察本部生活安全部生活安全企画課生活安全特別捜査隊

広域自動車警ら隊 徳島県警察本部生活安全部地域課広域自動車警ら隊

鉄道警察隊 徳島県警察本部生活安全部地域課鉄道警察隊

少年サポートセンター 徳島県警察本部生活安全部少年女性安全対策課少年サポートセン

ター

捜査支援分析室 徳島県警察本部刑事部刑事企画課捜査支援分析室

検視隊 徳島県警察本部刑事部捜査第一課検視隊

組織犯罪対策室 徳島県警察本部刑事部捜査第二課組織犯罪対策室

機動鑑識隊 徳島県警察本部刑事部鑑識課機動鑑識隊

交通安全教育隊 徳島県警察本部交通部交通企画課交通安全教育隊

高齢者交通安全対策室 徳島県警察本部交通部交通企画課高齢者交通安全対策室

交通管制センター 徳島県警察本部交通部交通規制課交通管制センター

徳島交通反則通告セン 徳島県警察本部交通部交通指導課徳島交通反則通告センター

ター

交機隊 徳島県警察本部交通部交通指導課交通機動隊

阿南分室 徳島県警察本部交通部運転免許課阿南分室

阿波分室 徳島県警察本部交通部運転免許課阿波分室

外事・国際テロリズム 徳島県警察本部警備部公安課外事・国際テロリズム対策室

対策室

管区機動隊 徳島県警察管区機動隊

広域緊急援助隊 徳島県警察広域緊急援助隊

警察航空隊 徳島県警察本部警備部警備課警察航空隊
第二機動隊 徳島県警察第二機動隊

署 警察署

生活安全課 署の生活安全課及び刑事生活安全課

署地域課 署の地域課、地域第一課、地域第二課、地域第三課及び地域交通

課

刑事課 署の刑事課、刑事第一課、刑事第二課及び刑事生活安全課

交通課 署の交通課及び地域交通課

署警備課 署の警備課、警備第一課及び警備第二課

交番等 交番、警備派出所、駐在所、検問所及び署所在地

公安委員長 徳島県公安委員会委員長

公安委員 徳島県公安委員会委員

本部長 徳島県警察本部長

部長 警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長及び首

席監察官

局長 警務部企画・サイバー警察局長

校長 徳島県警察学校長

情報通信部長 中国四国管区警察局四国警察支局徳島県情報通信部長

首席参事官 刑事部首席参事官

参事官 警務部参事官、生活安全部参事官、刑事部参事官、交通部参事官

及び警備部参事官

局長等 局長、首席参事官及び参事官

所属長 県本部の課長、所長及び隊長、校長並びに署長

所属長等 所属長、装備管理室長、監査室長、施設管理室長、給与管理室長、

人材育成推進室長、阿南分室長及び阿波分室長

部課長 部長、局長等、県本部の課長、所長及び隊長並びに校長

課長 県本部の課長、所長及び隊長

庶務担当課長 警務部警務課長、生活安全部生活安全企画課長、刑事部刑事企画

課長、交通部交通企画課長及び警備部公安課長

管理官等 総務管理官、公安委員会補佐官、取調べ監督管理官、企画官、情

報管理官、情報管理幹、サイバー戦略推進管理官、サイバー戦略

推進調査官、情報発信管理官、情報発信調査官、情報公開管理官、

犯罪被害者支援官、会計管理官、会計管理幹、警務管理官、特任

調査研究官、警務調査官、上席師範、師範、留置管理官、留置管

理調査官、監察官、厚生管理官、厚生管理幹、生活安全管理官、

特殊詐欺対策官、生活安全特別捜査管理官、地域管理官、地域調

査官、通信指令調査官、人身安全対策官、被害少年支援官、少年

事件調査官、刑事企画管理官、捜査第一管理官、捜査第一調査官、

統括検視官、広域捜査官、性犯罪捜査管理官、組織窃盗対策官、

捜査第二管理官、捜査第二調査官、総括情報官、組織犯罪対策管

理官、組織犯罪対策官、鑑識調査官、鑑識教養官、交通安全管理

官、交通管制官、交通規制調査官、交通捜査調査官、交通聴聞官、

講習調査官、警備管理官、外事・国際テロリズム対策官、災害対

策管理官、災害対策官、警備対策官、会計官、会計幹、刑事官、

地域官、地域交通官、交通官、広聴官及び主幹

指導官等 指導官、専門官、総括所長補佐、課長補佐、所長補佐、隊長補佐、

中隊長、室長補佐、通信指令官、検視官及び校長補佐

署長 警察署長

次長等 県本部の課及び所の次長、所の副所長、隊の副隊長、学校の副校

長並びに署の副署長

生活安全課長 署の生活安全課長及び刑事生活安全課長

署地域課長 署の地域課長、地域第一課長、地域第二課長、地域第三課長及び

地域交通課長

刑事課長 署の刑事課長、刑事第一課長、刑事第二課長及び刑事生活安全課

長

交通課長 署の交通課長及び地域交通課長

署警備課長 署の警備課長、警備第一課長及び警備第二課長

職員 徳島県地方警察職員

一般職員 警察官以外の警察職員

幹部 巡査部長以上の警察官及び主任以上の一般職員

自動車整備工場 徳島県警察自動車整備工場

射撃場 徳島県警察学校射撃場

県条例 徳島県条例

県規則 徳島県規則

県告示 徳島県告示

公安委員会規則 徳島県公安委員会規則

公安委員会告示 徳島県公安委員会告示

公安委員会規程 徳島県公安委員会規程

人事委員会規則 徳島県人事委員会規則

本部告示 徳島県警察本部告示

訓令 徳島県警察本部訓令